
 

 

 

  
  

 

1 

 

Α.1097/2024, ΦΕΚ-3490/Β/18.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Α.1097/2024, ΦΕΚ-3490/Β/18.06.2024 

Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων φόρου πλοίων δεύτερης 

κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77).  

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α.Της παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 2020/1992 (Α’ 34), 

β.του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους 

Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), 

γ.του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), καθώς 

και του ν. 27/1975 «Περί φορολογίας πλοίων, επιβολής εισφοράς προς ανάπτυξιν της 

Εμπορικής Ναυτιλίας, εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχειρήσεων και ρυθμίσεως 

συναφών θεμάτων» (Α’ 77), 

δ.της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738), και 

ε.της υπό στοιχεία Α. 1102/23-7-2023 (Β’ 4650) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

2.Την υπό στοιχεία Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28.1.2013 κοινή απόφαση του Υπουργού και του 

Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 130 και Β’372), και 

ιδίως την περ. 25 του άρθρου 2 αυτής, σε συνδυασμό με την υποπαρ. α’ της παρ. 3 του 

άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

3.Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689), καθώς και την υπ’ αρ. 5294/17.1.2020 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

4.Την ανάγκη διευκόλυνσης των υπόχρεων σε υποβολή των δηλώσεων φόρου πλοίων 

δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 (Α’ 77) για το φορολογικό έτος 2023 λόγω έναρξης της 

ηλεκτρονικής εφαρμογής της υποβολής αυτών. 

5.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Α.1097/2024, ΦΕΚ-3490/Β/18.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας του ν. 27/1975 

(Α’ 77), ειδικά για το φορολογικό έτος 2023, παρατείνεται μέχρι τις 26 Ιουλίου 2024.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2024 


